

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

Il Commissario dell'Ente per lo Sviluppo dell'Irrigazione e la Trasformazione Fondiaria in Puglia e Lucania ha sottoposto al riscontro del Collegio dei Revisori, affinché sia corredato della relazione prevista dall'art. 32 del D.P.R. 18 dicembre 1979, n. 696, il rendiconto consuntivo dell'anno 1991.

Dall'esame del cennato consuntivo, il Collegio dei Revisori ha rilevato che:

I risultati di gestione

si riassumono nelle seguenti cifre, distintamente per:

A - Competenza dell'esercizio 1991

Descrizione delle parti del bilancio	Entrate accertate		Spese impegnate		Avanzo (+) Disavanzo(-)
	Importi	%	Importi	%	Finanziario
-Parte corrente	25.270.927.712	6,46	25.622.642.419	6,54	- 421.714.707
-Conto capitale	360.027.441.152	91,99	361.028.897.309	91,92	- 1.001.456.157
-Partite di giro	6.050.737.778	1,55	6.050.737.778	1,54	-
	391.349.106.642	100	392.772.277.506	100	- 1.423.170.864

In sintesi, emerge che la suddetta gestione si è conclusa:

- con un disavanzo finanziario di parte corrente di..... - L. 421.714.707
- con un disavanzo finanziario in c/capitale di - L. 1.001.456.157
- con un disavanzo finanziario complessivo di - L. 1.423.170.864

e, naturalmente, con un pareggio finanziario delle partite di giro nella somma di L. 6.050.737.778 totale che figura sia per le Entrate che per le Spese.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Più dettagliatamente, viene rilevato che, in relazione alle categorie di Bilancio:

1 - Gli accertamenti delle Entrate riguardano:

Descrizione per categorie		Importi	% rispetto alla parte
- Cat. 3^	Trasferimenti da parte dello Stato.....	650.000.000	2,57
- Cat. 4^	Trasferimenti da parte delle Regioni.....	==	==
- Cat. 7^	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi.	23.827.066.447	94,29
- Cat. 8^	Redditi e proventi patrimoniali.....	==	==
- Cat. 9^	Poste correttive e compensative di spese correnti	793.191.309	3,14
- Cat. 10^	Entrate non classif. in altre voci.....	669.956	==
TOTALE ENTRATE CORRENTI (Parte 1^)		25.270.987.712	100
- Cat. 12^	Alienaz. di immobilizzazioni tecniche.....	14.277.462	==
- Cat. 14^	Riscossioni di crediti..	200.894.311.580	55,80
- Cat. 20^	Assunzione di altri debiti finanziari.....	159.118.852.110	44,20
Totale entrate in c/capitale(Parte 2^)		360.027.441.152	100
- Cat. 22^	Entrate aventi natura di partite di giro.....		
	a) partite di giro	6.050.737.778	100
TOTALE ENTRATE IN PARTITE DI GIRO (Parte 3^).....		6.050.737.778	100,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		391.349.106.642	

Si deduce che:

a) le entrate correnti sono costituite:

- per il 94,29% da proventi inerenti la prestazione dei servizi;
- per il 2,57% da contributi dello Stato;
- per il 3,14% da poste correttive;

b) le Entrate in conto capitale sono costituite:

- per il 55,80% da crediti finanziari corrispondenti al valore delle opere realizzate;
- per il restante 44,20% da anticipazioni per lavori e per spese generali di progettazione e direzione lavori da recuperarsi tramite gli importi dei lavori.

Quanto ad importanza, risulta che:

a) I proventi della vendita di beni e della prestazione di servizi (cat. 7^a) che rappresentano il 94,29% delle Entrate correnti provengono: dalla gestione degli impianti irrigui ed acquedotti (28,76%); da quote forfettarie di spese generali afferenti le opere pubbliche in concessione e relative manutenzioni (63,94%); e dalla esecuzione di perizie, studi e ricerche in concessione (7,30%).

I crediti inerenti le opere realizzate (cat. 14) rappresentano il 55,80% delle Entrate in conto capitale e sono relativi a:

- rimborsi di anticipazioni dalle imprese in conto lavori (2,67%);
- recupero importo dei lavori ed espropriazioni per esecuzione di opere pubbliche in concessione e relative manutenzioni (95,39%);
- recupero spese per l'attività delle funzioni trasferite alle Regioni (1,74%);
- recupero importo lavori attività di sviluppo in Irpinia (0,16%).

2 - Gli impegni di spesa riguardano:

Descrizione per categorie		Importi	% rispetto alla parte
- Cat. 1 ^a	Spese per gli organi dell'Ente.....	75.558.853	0,29
- Cat. 2 ^a	Spese per il personale in attività di servizio	17.744.945.145	69,07

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- Cat. 4^	Spese per l'acquisto di beni e di servizi.....	4.569.132.008	17,78
- Cat. 6^	Trasferimenti passivi..	13.410.000	==
- Cat. 7^	Oneri finanziari.....	2.825.616.344	11,00
- Cat. 8^	Oneri tributari.....	39.412.319	0,15
- Cat.10^	Spese non classificabili in altre voci.....	424.567.750	1,71
TOTALE SPESE CORRENTI (Parte 1^).....		25.692.642.419	100
- Cat.11^	Acquisiz. di beni di uso durevole, ecc.....	195.515.432.257	54,15
- Cat.12^	Aquisiz. di immobilizzazioni tecniche.....	198.305.061	0,05
- Cat.14^	Concessioni di crediti e anticipazioni.....	5.361.198.983	1,49
- Cat.16^	Rimborsi di mutui.....	835.028.898	0,24
- Cat.20^	Estinzione debiti diversi	159.118.852.110	44,07
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE (Parte 2^).....		361.028.897.309	100
- Cat.22^	Spese aventi natura di partite di giro:		
	a) partite di giro.....	6.050.737.778	100,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		392.772.277.506	

Si deduce che:

a) le spese correnti sono costituite:

- per il 69,07% da oneri per il personale in attività di servizio;
- per il 17,78% da spese per l'acquisto di beni e di servizi;
- per l'11% da oneri finanziari (interessi passivi sulle rate di ammortamento scadute (nell'anno) del mutuo di 15 miliardi contratto nel 1983);
- per il 2,15% dalle restanti spese, quali: Organi dell'Ente (0,29%), oneri tributari (0,15%) e spese non classificabili (1,71%);

b) le spese in conto capitale sono costituite:

- per il 54,15% da: importi dei lavori, espropriazioni ed esecuzione di oo.pp. in concessione nonché importi dei lavori di manutenzione oo.pp. in concessione ed importi dei lavori inerenti all'attività di sviluppo in Irpinia;

- per lo 0,05% da acquisizione di immobilizzazioni tecniche;

- per il 45,80% da: attività finanziarie in conto capitale di cui: concessione di crediti alle imprese (1,49%), rimborso di mutui (0,24%), restituzione di anticipazioni per spese generali di progettazione e Direzione OO.PP. e per lavori in concessione (44,07%);

Quanto ad importanza, risulta che sono da considerare:

a) le spese generali di diretta imputazione all'attività svolta, le quali sono rappresentate dalle: spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi per un totale di L. 3.358.257.712 (pari al 13,07%) del totale spese correnti). Tali spese, in particolare, riguardano spese per studi, indagini e rilevazioni; spese per progettazione e direzione lavori; spese varie per la gestione degli impianti irrigui; spese varie per la trasformazione di aziende in concessione; spese varie per la gestione dei campi sperimentali, per prove di portata per conto terzi, per l'attività di sviluppo in Irpinia, per il catasto, ruoli di contribuzione, ecc. (vedi cat. 4^a);

b) le spese generali indirette afferenti il funzionamento degli Uffici e degli Organi dell'Ente per un totale di L. 19.031.378.294, pari all'86,93% delle suddette spese correnti e riguardano:

- spese di funzionamento degli uffici (pari al 74,07%) di cui: Organi dell'Ente (0,29%), oneri di personale (69,07%); spese per l'acquisto di beni e di servizi (restanti spese L. 1.210.874.296, per il 4,71%);

- altre spese di gestione (12,86%) tra cui: oneri finanziari (11,00%), oneri tributari (0,15%) e spese varie e diverse non classificabili (1,71%);

c) costi delle opere, che rappresentano il 54,15% delle spese in conto capitale, di cui per il 53,08% relativi alla esecuzione di opere pubbliche in concessione e, per lo 0,10% relativi ad importo lavori di attività di sviluppo in Irpinia e per lo 0,97% relativi all'attività delle funzioni trasferite alle Regioni;

d) acquisizione di immobilizzazioni tecniche per lo 0,05%;

e) costi finanziari, che rappresentano il restante 45,85% delle spese in conto capitale, di cui relative a:

- concessioni di credito ed anticipazioni alle imprese per l'1,49%;
- rimborso di mutui per lo 0,24% e restituzione di anticipazioni per spese generali di progettazione e direzione OO.PP. e per lavori in concessione, il 44,07%.

3 - Aspetti economico/finanziari della
gestione di competenza

Dai risultati finanziari in precedenza indicati si possono trarre, in ordine alla suindicata gestione, le seguenti valutazioni di carattere economico:

a) dai fatti modificativi (istituzionalmente compresi nella parte corrente del Bilancio), di seguito rappresentati:

3/1) ENTRATE costituite da:

Descrizione	Somme accertate	% rispetto al totale delle spese corrispondenti
- Proventi della gestione degli impianti irrigui.	7.268.298.363	28,29%
- Recuperi di quote forfetarie di spese generali relative a progettazione ed esecuzione di oo.pp. in concessione, di opere private, di lavori per c/terzi, di lavori di manutenzione su oo.pp. in concessione, di gestione di campi sperimentali ed esecuzione di perizie, studi e ricerche in concessione, esecuzione di prove di portata per c/terzi, in totale	16.558.768.084	64,45%
- Redditi patrimoniali (interessi attivi su titoli, depositi in c/c e crediti fruttiferi)-in totale.....	==	==
- Entrate diverse e poste correttive.....	793.861.265	3,08%
- Contributo dello Stato.....	650.000.000	2,53%
TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI	25.270.927.712	98,35%

La su indicata gestione, sotto l'aspetto finanziario/economico, è alimentata da:

- a) proventi, recuperi e rimborsi diversi di spese generali in proporzione del 92,74% del totale delle spese correnti;
- b) contributo dello Stato, in proporzione del 2,53% delle su richiamate spese correnti;
- c) entrate diverse in proporzione del 3,08% delle suddette spese correnti;

Se si considera, poi, che l'attività realizzata ammonta a lire 195.515.432.257= (vedi cat. 11^ spese in conto capitale, capitoli 51-53-54-57 e 58) e che i proventi accertati (Entrate dei capitoli dal n. 5 al n. 11) ammontano complessivamente a L. 16.558.768.084= emerge che la percentuale media di remunerazione dell'attività svolta risulterebbe dell'8,47%.

3/2) SPESE costituite da:

Descrizione	Somme impegnate	% di copertura rispetto alle entrate cor- renti
- Spese generali di diretta imputazione all'attività svolta: - Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi (spese per studi, indagini e rilevazioni; spese per progettazione e direz. lav. oo.pp., in concessione ed opere private, spese per lavori di manutenzione oo.pp. in concess., spese varie per la gestione degli imp. irr., spese varie per la trasformazione delle aziende in concessione, spese varie per la gestione dei campi sperimentali e l'attività di sviluppo in Irpinia)..... - Spese generali indirette di cui: a) spese di funzionamento (Organi dell'Ente, oneri di perso-	3.358.257.712	13,07%

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

nale, acquisto di beni di consumo e di servizi - restante parte).....	19.031.378.294	74,07%
b) altre spese di gestione (oneri tributari, trasf.passivi e spese varie non classificabili e trasferimenti passivi).....	477.390.069	1,86%
TOTALE	22.867.026.075	89,00%
c) Oneri finanziari.....	2.825.616.344	11,00%
TOTALE SPESE CORRENTI.....	25.692.642.419	100%

Si deduce - posto che le Entrate Correnti accertate ammontano a L. 25.270.927.712 - che la su indicata gestione è gravata, nella sua totalità, da:

- a) spese generali dirette per il 13,07%;
- b) spese generali indirette per il 74,07%;
- c) oneri finanziari per l'11% .

Dal confronto tra le componenti finanziarie/economiche della gestione emerge che la differenza tra:

- le componenti attive finanziarie, le quali complessivamente ammontano a L. 25.270.927.712
- e le seguenti componenti passive di natura finanziaria:
 - a) spese generali dirette..... L. 3.358.257.712
 - b) spese generali indirette compresi gli oneri finanziari..... L. 22.334.393.607
 - le quali complessivamente ammontano a..... L. 25.692.642.419
- è rappresentata da un disavanzo economico/finanziario di..... L. 421.714.707

che costituisce l'1,64% delle spese correnti.

Al riguardo, va notato però che la su indicata gestione si sarebbe conclusa, invece, con un risultato positivo se non fosse stata gravata da ulteriori oneri passivi finanziari (che inizialmente non

erano stati previsti), i quali si sono aggiunti agli interessi passivi sul mutuo di L. 15 miliardi contratto nel 1983 ed attualmente in corso di ammortamento (lire 1.876.294.952) ed a quelli afferenti i mutui agrari contratti col Banco di Napoli (lire 60.770.746) il cui importo è ammontato a L. 887.105.363 ed è relativo a interessi moratori e rivalutazione monetaria sulle seguenti partite debitorie rimaste per molto tempo insolute per l'assoluta mancanza di fondi liquidi, da parte dell'Ente:

- a favore dell'ENEL per forniture di energia elettrica relative a diversi anni, su cui - giusta sentenza emessa dal Tribunale civile di Bari n. 399/991 del 20.3.1991 - sono stati riconosciuti a titolo risarcitorio interessi e rivalutazione monetaria per L. 835.629.985;

- a favore di creditori diversi e per analogo titolo maggiori crediti per complessive L. 51.475.378.

E ciò in quanto, come sopra risulta, detto disavanzo economico-finanziario è ammontato a L. 421.714.707.

3/3 Verifica tra previsioni iniziali e previsioni definitive

Le previsioni iniziali, nel corso dell'anno 1991, hanno avuto, giusta le seguenti delibere commissariali N. 14132 del 28.6.1991 e N. 14384 del 10.10.1991, le seguenti variazioni:

a) quanto alle Entrate

- variazioni in aumento sui seguenti capitoli:

N. 4	L. 3.170.000.000;	N. 10	L. 110.000.000;
N. 19	L. 695.000.000;	N. 35	L. 500.000.000;
N. 39	L. 100.000.000;	totale variazioni in aumento	
+	L. 104.475.000.000		+ L. 104.475.000.000

- variazioni in diminuzione sui seguenti capitoli:

N. 5	L. 3.825.000.000;	N. 6	L. 150.000.000;
totale variazioni in diminuzione			
<u>L. 3.975.000.000</u>			- L. 3.975.000.000

Totale variazione netta in aumento
delle entrate

+ L. 100.500.000.000
=====

b) quanto alle spese

- variazioni in aumento sui seguenti capitoli:

N. 33	L. 100.000.000;	N. 34	L. 800.000.000;
N. 43	L. 150.000.000;	N. 58	L. 500.000.000;
N. 75	L. 100.000.000.000;	totale variazioni	
<u>in aumento - L. 101.550.000.000</u>			- L. 101.550.000.000

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- variazioni in diminuzione sui seguenti capitoli:

N. 4 L. 550.000.000; N. 6 L. 150.000.000;

N. 7 L. 200.000.000; N. 8 L. 150.000.000;

totale variazioni in diminuzione

- L. 1.050.000.000

+ L. 1.050.000.000

totale variazione netta in aumento delle spese - L. 100.500.000.000
=====

Il confronto tra le su indicate variazioni nette:

a) nelle Entrate - totale - + L. 100.500.000.000

b) nelle Spese - totale - - L. 100.500.000.000

fa registrare una situazione finanziaria prevista in pareggio
=====

Ne consegue che, in dipendenza delle su indicate variazioni, si è determinato il seguente quadro definitivo dell'attività programmatica prevista per l'anno 1991, di seguito, riassunto per parti del bilancio:

(cifre espresse in milioni di lire)

Indicazioni	Previsioni iniziali 1991		Avanzo Disavanzo finanz. previsto	Variazioni nette in + e -		Previsioni definitive 1991		Avanzo Disavanz definitivo previsto 1991
	Entrate	Spese		Entrate	Spese	Entrate	Spese	
Parte corrente	25.395	27.855	- 2.460	+ 3.975 - 3.975	+ 1.050 - 1.050	25.395	27.855	- 2.460
Conto Capitale	343.830	348.000	- 4.170	+ 100.500	+ 100.500	444.330	448.500	- 4.170
Partite di Giro	7.680	7.680	-	-	-	7.680	7.680	-
Totale	376.905	383.533	- 6.630	+ 100.500	+ 100.500	477.405	484.035	- 6.630

Dal su indicato quadro, in sostanza, è dato rilevare che le su indicate variazioni, adottate come prescrive la regolamentazione proveniente dal DPR 696/1979 entro il 30.11.1991, sono di natura compensativa e quindi non modificano il risultato già previsto con le previsioni iniziali, il quale si configurò essere un disavanzo finanziario di milioni di L. 6.630 e tale però rimaneva anche in sede di previsioni definitive.

Ciò nonostante, viene accertato in sede di chiusura dell'esercizio 1991 che la gestione afferente la competenza dell'anno suddetto si è determinata con minore disavanzo, in dipendenza di maggiori entrate e di minori spese, accertate ed impegnate.

3/4 Raffronto tra previsioni definitive e risultati del consuntivo 1991

Risulta, com'è dato rilevare dai relativi elaborati riguardanti rispettivamente:

A) - Le Entrate della competenza 1991

(cifre in milioni di lire)

DESCRIZIONE DELLE CATEGORIE	Previsioni definitive	Accertate al 31/12/1991, di cui:			Differenze in + e in - rispetto alle previsioni	% sulle differenze in relazione alle parti del bilancio
		Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
- Cat. 3° - Trasfer. da parte dello Stato.....	650,00	325,00	325,00	650,00	-	-
- Cat. 7° - Entrate derivanti dalla vendita, ecc...	23.940,00	10.116,36	12.710,71	23.827,07	- 112,93	- 0,47%
- Cat. 8° - Redditi e proventi.....	-	-	-	-	-	-
- Cat. 9° - Poste correttive.....	795,00	793,19	-	793,19	- 1,81	- 0,08%
- Cat.10° - Entrate non classif.	10,00	0,67	-	0,67	- 9,33	- 93,30%
TOTALE ENTRATE CORRENTI.....	25.395,00	12.235,22	13.035,71	25.270,93	- 124,07	media - 0,48%

Segue A) - Entrate della competenza 1991

(cifre in milioni di lire)

DESCRIZIONE DELLE CATEGORIE	Previsioni definitive	Accertate al 31/12/1991, di cui:			Differenze in + e in - rispetto alle previsioni	% sulle differenze in relazione alle parti del bilancio
		Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
- Cat. 12° - Alienaz. immob. tec.	30,00	14,28	-	14,28	- 15,72	- 52,40%
- Cat. 13° - Realizzo valori mobili	-	-	-	-	-	-
- Cat. 14° - Riscossioni di crediti	264.300,00	143.623,70	57.270,61	200.894,31	- 63.405,69	- 23,99%
- Cat. 20° - Assunz. altri debiti	180.000,00	159.118,85	-	159.118,85	- 20.881,15	- 11,60%
TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE ...	444.330,00	302.756,83	57.270,61	360.027,44	- 84.302,56	- 18,97%

Segue: A) - Entrate della competenza 1991

(cifre in milioni di lire)

DESCRIZIONE DELLE CATEGORIE	Previsioni definitive	Accertate al 31/12/1991, di cui:			Differenze in + e in - rispetto alle previsioni	% sulle differenze in relazione alle parti del bilancio
		Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
- Cat. 22° - Entrate aventi natura di Partite di giro:						
A) - Partite di Giro.....	7.680,00	5.748,00	302,74	6.050,74	- 1.629,26	- 21,21%
TOTALE GENERALE ENTRATE.....	477.405,00	320.740,05	70.609,05	391.349,10	- 86.055,90	- 18,02% (*)

(*) % media sui totali.